
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 429/264707 
   Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής και 

των διαδικασιών χορήγησης συνδεδεμένης στή-

ριξης στον τομέα της σηροτροφίας, στο πλαίσιο 

υλοποίησης της Παρέμβαση Π1-32.4 - Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Μεταξοσκώληκες, 

του εγκεκριμένου εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 

για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 - 2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Tης περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως έχουν τροποποιηθεί.

ε) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021  - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νοεφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. “ και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 
63 αυτού.

στ) Της υπ’ αρ. 337474/9-12-2009 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός της διαδικασίας διακίνησης και εμπορίας του 
εγχωρίως παραγόμενου και του εισαγόμενου μεταξό-
σπορου εντός της ελληνικής επικράτειας και της διαδι-
κασίας διακίνησής του από τρίτες χώρες σε χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, δια μέσω των σημείων εισόδου 
της χώρας (Β’ 2487).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

β) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/166 της Επιτρο-
πής της 10ης Φεβρουαρίου 2021, για την τροποποίη-
ση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/1368 όσον 
αφορά την παράταση των εθνικών προγραμμάτων στον 
τομέα της μελισσοκομίας.

γ) Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013.

δ) Εκτελεστικό Καν. (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 της Επιτρο-
πής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

3. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), όπως έχει τροποποιηθεί

4. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/8270 της Επι-
τροπής, της 21ης Νοεμβρίου 2022, σχετικά με την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027), για ενωσιακή στήρι-
ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5293

59811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59812 Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

5. Την υπ’  αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς”.

6. Tην υπ’  αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

7. Την υπ’ αρ. 1313/178948 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Εφαρμογή του 
καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονι-
σμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς» (Β’ 3777).

8. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 3065/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο 
Κελέτση (Β’ 4527).

11. Το υπ’ αρ. 1984/27-06-2023 έγγραφο με τη γνώμη 
της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

12. Το από 11/08/2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του με τη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Περίοδος Εφαρμογής

1. Σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 885/
13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζονται οι αναγκαίες λε-
πτομέρειες εφαρμογής του Μέτρου ΜΚ1-32.3-4 «Συνδε-
δεμένη ενίσχυση της σηροτροφίας ανά πιστοποιημένο 
κουτί μεταξόσπορου» βάσει του άρθρου 32 του Κανο-
νισμού (ΕE) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, για τη χορήγηση της συνδεδεμένης 
εισοδηματικής στήριξης στον τομέα της εκτροφής με-
ταξοσκωλήκων με σκοπό την παραγωγή κουκουλιών, 
ως σημαντικού κλάδου για τη Χώρα, αφενός λόγω του 
φιλοπεριβαλλοντικού του χαρακτήρα και αφετέρου δι-
ότι αποτελεί πηγή συμπληρωματικού εισοδήματος για 
τους γεωργούς παραμεθόριων περιοχών, συμβάλλοντας 
έτσι στην κοινωνική βιωσιμότητα των περιοχών αυτών.

2. Η εφαρμογή της παρούσας καλύπτει το χρονικό 
διάστημα της προγραμματικής περιόδου 2023 - 2027, 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023 - 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 
2023 - 2027).

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1. Το ύψος της ετήσιας χρηματοδότησης για την κάλυ-
ψη της ενίσχυση στο πλαίσιο της παρούσας, καθορίζεται 
σε τριακόσιες είκοσι μία χιλιάδες εκατόν ενενήντα πέντε 
Ευρώ (321.195,00 €), σύμφωνα με το εγκεκριμένο εθνικό 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027.

2. Ο αριθμός κουτιών αναφοράς για κάθε έτος εφαρμο-
γής της παρούσας καθορίζεται σε χίλια τριακόσια έντεκα 
(1.311) πιστοποιημένα κουτιά μεταξόσπορου.

3. Η χρηματοδότηση για τη χορήγηση της συνδεδεμέ-
νης εισοδηματικής στήριξης προέρχεται από τους πό-
ρους του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) μέσω του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027.

4. Σε περίπτωση υπέρβασης του ετήσιου προϋπολογι-
σμού ακολουθούνται οι διαδικασίες που προβλέπονται 
στην υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 υπουργική απόφαση «Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσε-
ων ΣΣ ΚΑΠ.» (Β’ 2179).

Άρθρο 3
Δικαιούχοι - Όροι συμμετοχής και επιλεξιμότητας

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης για τον τομέα 
της σηροτροφίας στο πλαίσιο της παρούσας, είναι οι 
ενεργοί γεωργοί, εκτροφείς μεταξοσκωλήκων - παρα-
γωγοί κουκουλιών του είδους Bombyx mori L., φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα, που διαθέτουν κύριο ή δευτερεύοντα 
Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που αντιστοιχεί 
στην «παραγωγή κουκουλιών μεταξοσκώληκα, κατάλ-
ληλων για αναπήνιση» ή αγρότη ειδικού καθεστώτος, 
εφόσον πληρούνται οι παρακάτω όροι επιλεξιμότητας:

α) Οι εκτροφείς προμηθεύονται και χρησιμοποιούν 
κουτιά πιστοποιημένου μεταξόσπορου σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 337474/9-12-2009 (Β’ 2487) απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΑ). 
Αν διαπιστωθεί αδυναμία έκδοσης του σχετικού πιστο-
ποιητικού από το Σηροτροφικό Εργαστήριο Αθηνών, 
αρμόδιο για τον έλεγχο και την πιστοποίηση των κου-
τιών μεταξόσπορου που προορίζονται για χρήση και 
εκτροφή, ορίζεται το καθ’ ύλην αρμόδιο Εργαστήριο Ση-
ροτροφίας και Μελισσοκομίας, του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών. Σε αυτή την περίπτωση, ο έλεγχος και 
η πιστοποίηση των κουτιών μεταξόσπορου διενεργείται 
κατ’ αναλογία των προβλεπόμενων στις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 337474/9-12-2009 υπουργική απόφαση (Β’ 2487). 
Σε κάθε περίπτωση ο μεταξοσποροπαραγωγός ή ο ει-
σαγωγέας του μεταξόσπορου παραλαμβάνει το προβλε-
πόμενο πιστοποιητικό καταλληλότητας σύμφωνα με την 
παρ. 2.1.3 ή την παρ. 2.2.5 της ίδιας ως άνω υπουργικής 
απόφασης.

β) Η προμήθεια των πιστοποιημένων κουτιών μεταξό-
σπορου γίνεται με ευθύνη των εκτροφέων ή των οργα-
νώσεών τους σε συνεργασία με τους μεταξοσποροπα-
ραγωγούς ή τους εισαγωγείς - εμπόρους μεταξόσπορου. 
Αντίγραφα του πιστοποιητικού καταλληλότητας και των 
παραστατικών εισαγωγής στην περίπτωση εισαγόμενου 
μεταξόσπορου, διαβιβάζονται με ευθύνη του εκτροφέα 
στην αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής (ΔΑΟΚ). Η ποσότητα των πιστοποιημένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59813Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

κουτιών μεταξόσπορου που προμηθεύεται ο εκτροφέ-
ας, αποδεικνύεται με την υποβολή, των πρωτότυπων ή 
επικυρωμένων αντιγράφων των παραστατικών αγοράς 
των κουτιών μεταξόσπορου (τιμολόγιο αγοράς ή τιμο-
λόγιο αγοράς - δελτίο αποστολής ή απόδειξη λιανικής 
πώλησης).

γ) Κάθε κουτί πιστοποιημένου μεταξόσπορου, που 
προορίζεται για χρήση από εκτροφείς, περιέχει τουλά-
χιστον 20.000 αυγά μεταξοσκώληκα, κατάλληλα για εκ-
κόλαψη κατά την περίοδο (εαρινή, θερινή, φθινοπωρινή) 
και το έτος που προγραμματίζεται η εκτροφή.

δ) Για τις ανάγκες της παρούσας, σε κάθε είκοσι (20) 
χιλιόγραμμα (20 Kg) παραγόμενα χλωρά κουκούλια, με 
ομοιόμορφο χρώμα και μέγεθος, αντιστοιχεί ένα επι-
λέξιμο προς ενίσχυση κουτί μεταξόσπορου των 20.000 
αυγών.

ε) Τα παραγόμενα κουκούλια ζυγίζονται χλωρά (fresh 
cocoons) ή από τον εκτροφέα προς απόπνιξη, ξήρανση 
ή επεξεργασία σε μονάδα αναπήνισης ή/και επεξεργασί-
ας κουκουλιών, η οποία λειτουργεί εντός της ελληνικής 
επικράτειας με σχετικό ΚΑΔ, σύμφωνα με την Εθνική 
Ονοματολογία Οικονομικών Δραστηριοτήτων.

στ) Οι εκτροφές πραγματοποιούνται εντός της «σηρο-
τροφικής περιόδου», η οποία διαρκεί από την 1η Απρι-
λίου έως την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους.

Άρθρο 4
Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης

1. Η ενίσχυση καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδε-
δεμένης εισοδηματικής στήριξης, ανά επιλέξιμο κουτί 
μεταξόσπορου, σε ετήσια βάση.

2. Το ακριβές ύψος ενίσχυσης για κάθε έτος καθορί-
ζεται με Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σύμφωνα με το εγκεκριμένο εθνικό ΣΣ 
ΚΑΠ 2023-2027, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, λαμβάνοντας υπόψη τον 
συνολικό αριθμό επιλέξιμων κουτιών μεταξόσπορου ο 
οποίος γνωστοποιείται από την αρμόδια Διεύθυνση του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 9.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις εκτροφέων

1. Οι εκτροφείς - σηροτρόφοι προκειμένου να κριθούν 
δικαιούχοι της ενίσχυσης που προβλέπεται στην παρού-
σα υποχρεούνται:

α) Να υποβάλλουν ενιαία αίτηση ενίσχυσης (ΕΑΕ) 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1040/3-4-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2179). 
σε ειδική θέση της δήλωσης καλλιέργειας - ενιαίας αί-
τησης ενίσχυσης, στην οποία δηλώνεται η πρόθεση για 
συμμετοχή στο καθεστώς συνδεδεμένης ενίσχυσης για 
τη σηροτροφία και ο αριθμός των πιστοποιημένων κου-
τιών που προτίθενται να χρησιμοποιήσουν, ανεξάρτητα 
αν οι ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι ή όχι της βασικής 
ενίσχυσης. Για το εν λόγω αίτημα ισχύουν τα οριζόμενα 
από τις σχετικές αποφάσεις για την βασική ενίσχυση συ-
μπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της.

β) Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπό-
μενους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και Ενωσια-
κές αρχές, παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωματικό 
στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί.

γ) Να ενημερώνουν εγγράφως την αρμόδια ΔΑΟΚ 
κατά την παραλαβή του μεταξόσπορου, σχετικά με τον 
αριθμό των πιστοποιημένων κουτιών που προορίζο-
νται για χρήση και εκτροφή την ημερομηνία έναρξης 
της εκτροφής, την προβλεπόμενη ημερομηνία εισόδου 
της εκτροφής στην πέμπτη (5η) ηλικία και την προβλε-
πόμενη ημερομηνία συλλογής των παραγόμενων κου-
κουλιών, έτσι ώστε να προγραμματίζονται οι σχετικοί 
επιτόπιοι έλεγχοι, η παρακολούθηση των εκτροφών και 
η ζύγιση των παραγόμενων χλωρών κουκουλιών, από τα 
αρμόδια κλιμάκια, υποβάλλοντας ταυτόχρονα τα πρω-
τότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των προβλεπόμενων 
παραστατικών αγοράς των κουτιών μεταξόσπορου σύμ-
φωνα με την περ. β) του άρθρου 3.

δ) Να ενημερώνουν άμεσα, με την ολοκλήρωση της 
κάθε εκτροφής και τη συλλογή των κουκουλιών τους, 
την αρμόδια ΔΑΟΚ, αναφορικά με την ποσότητα των 
παραχθέντων χλωρών κουκουλιών και τη χρονική διάρ-
κεια αντοχής των κουκουλιών έως την απόπνιξη - απο-
ξήρανσή τους, ή τα στοιχεία της μονάδας αναπήνισης ή/
και επεξεργασίας κουκουλιών στην οποία πρόκειται να 
προωθήσουν τα παραχθέντα κουκούλια, προκειμένου να 
καθορίζεται η ημερομηνία επιτόπιου ελέγχου. Με την εν 
λόγω αίτηση - δήλωση, καθορίζεται ο αριθμός των δηλω-
θέντων - επιλέξιμων εκ μέρους των εκτροφέων κουτιών 
μεταξόσπορου, σύμφωνα με την περ. δ) του άρθρου 3.

ε) Να διαθέτουν εγκαταστάσεις κατάλληλες για την 
πραγματοποίηση των εκτροφών, με επιφάνεια ίση ή 
μεγαλύτερη των είκοσι (20) τετραγωνικών μέτρων, ανά 
εκτρεφόμενο κουτί μεταξόσπορου των είκοσι χιλιάδων 
(20.000) αυγών, κατά το χρονικό διάστημα από την έναρ-
ξη της πέμπτης (5ης) ηλικίας έως και τη συλλογή των 
κουκουλιών. Η επιφάνεια εκτροφής μπορεί να εκτείνεται, 
είτε σε ένα επίπεδο ή σε περισσότερα επίπεδα ανεπτυγ-
μένα καθ’ ύψος, εντός του χώρου εκτροφής.

στ) Να διαθέτουν τα παραγόμενα κουκούλια σε μο-
νάδα - επιχείρηση η οποία είναι ενταγμένη στον εθνικό 
κατάλογο επιχειρήσεων αναπήνισης ή/και επεξεργασίας 
κουκουλιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 6, παραλαμβάνοντας το νόμιμο προβλεπό-
μενο παραστατικό. Τα κουκούλια ζυγίζονται χλωρά κατά 
την παράδοσή τους.

2. Η υποβολή ενιαίας αίτησης ενίσχυσης (ΕΑΕ) και 
η δήλωση συμμετοχής εκ μέρος του παραγωγού στο 
καθεστώς συνδεδεμένης ενίσχυσης στη σηροτροφία 
συνεπάγεται ότι αυτός αποδέχεται τα οριζόμενα στην 
παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης 
της ενίσχυσης, τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέ-
σεις, τους ελέγχους και τις κυρώσεις.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων αναπήνισης - 
επεξεργασίας - νηματοποίησης κουκουλιών

1. Οι μονάδες - επιχειρήσεις αναπήνισης ή/και επε-
ξεργασίας κουκουλιών που ενδιαφέρονται να παραλαμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59814 Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

βάνουν κουκούλια από εκτροφείς μεταξοσκωλήκων οι 
οποίοι επιθυμούν να ενταχθούν στους δικαιούχους της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης για τη σηροτροφία στο πλαίσιο 
της παρούσας, οφείλουν να υποβάλλουν το αργότερο 
μέχρι την 30 Νοεμβρίου του προηγούμενου ημερολογια-
κού έτους, από το έτος πραγματοποίησης της εκτροφής 
σχετικό αίτημα προς το Τμήμα Μελισσοκομίας, Σηροτρο-
φίας και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Το εν λόγω Τμήμα αφού 
επεξεργαστεί τα υποβληθέντα αιτήματα, εισηγείται στο 
Γενικό Γραμματέα του ΥΠΑΑΤ την έκδοση απόφασης για 
τον καθορισμό του εθνικού καταλόγου επιχειρήσεων 
αναπήνισης - επεξεργασίας κουκουλιών.

2. Η μονάδα - επιχείρηση αναπήνισης ή/και επεξερ-
γασίας στην οποία παραδίδονται - πωλούνται τα παρα-
χθέντα κουκούλια οφείλει διαθέτει όλες τις απαραίτητες 
άδειες για τη λειτουργία της και να λειτουργεί εντός της 
ελληνικής επικράτειας με κύριο ή δευτερεύοντα Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που αντιστοιχεί σε «Χον-
δρικό εμπόριο κουκουλιών μεταξοσκώληκα κατάλληλων 
για αναπήνιση» ή «παραγωγή ακατέργαστου μεταξιού» 
ή «παραγωγή νημάτων από μετάξι».

3. Με την παράδοση και ζύγιση των κουκουλιών εκ-
δίδεται το νόμιμο προβλεπόμενο παραστατικό αγοράς 
των κουκουλιών. Σε περίπτωση αυτοπαράδοσης των 
κουκουλιών, εκδίδεται το νόμιμο προβλεπόμενο παρα-
στατικό αυτοπαράδοσης.

Άρθρο 7 
Έλεγχοι

1. Για την ορθή εφαρμογή των όρων και προϋποθέσε-
ων της παρούσας, πραγματοποιούνται διοικητικοί και 
επιτόπιοι έλεγχοι από την αρμόδια ΔΑΟΚ.

2. Διοικητικός έλεγχος διενεργείται από υπαλλήλους 
της αρμόδιας ΔΑΟΚ, επί του συνόλου των αιτήσεων και 
των υποβληθέντων δικαιολογητικών, για να διαπιστωθεί 
η ακρίβεια των αναφερόμενων στις αιτήσεις στοιχείων.

3. Επιτόπιος έλεγχος διενεργείται από διμελή κλιμάκια 
αποτελούμενα από υπαλλήλους της αρμόδιας ΔΑΟΚ, εκ 
των οποίων ο ένας τουλάχιστον γεωπόνος ή τεχνολόγος 
γεωπονίας. Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται σε ποσοστό 
τουλάχιστον 20% επί του συνόλου των υποβληθεισών 
αιτήσεων και του συνολικού ποσού αιτούμενου ποσού 
ενίσχυσης. Αντικείμενο του ελέγχου είναι η επαλήθευ-
ση πραγματοποίησης της εκτροφής και διαπίστωση της 
ποσότητας και της ποιότητας των δηλωθέντων παρα-
γόμενων χλωρών κουκουλιών και κατ’ επέκταση των 
επιλέξιμων κουτιών μεταξόσπορου.

4. Τα κλιμάκια της παρ. 3, κατόπιν συνεννόησης με τον 
δικαιούχο, επισκέπτονται και επιθεωρούν επιτοπίως τους 
χώρους εκτροφής, προκειμένου να έχουν ιδία αντίληψη 
της πορείας των εκτροφών και της επάρκειας της επιφά-
νειας εκτροφής, σύμφωνα με την περ. ε του άρθρου 5. Ο 
επιτόπιος έλεγχος στους χώρους εκτροφής γίνεται κατ’ 
ελάχιστο μία φορά ανά εκτροφέα, ανά σηροτροφική 
περίοδο, όπως αυτή ορίζεται στην περ. ε του άρθρου 3.

5. Διενεργείται επιτόπιος έλεγχος από τα κλιμάκια 
της παρ. 3, στην έδρα - αποθήκη του αναπηνιστηρίου 

ή της μονάδας επεξεργασίας κουκουλιών στην οποία 
ο δικαιούχος παραδίδει τα παραχθέντα κουκούλια. Ο 
έλεγχος γίνεται παρουσία του εκτροφέα, ή του νόμιμου 
εκπροσώπου του. Η αρμόδια ΔΑΟΚ ενημερώνει τον δι-
καιούχο για τον προγραμματισμένο χρόνο διεξαγωγής 
του επιτόπιου ελέγχου, προκειμένου ο ίδιος ή νόμιμος 
εκπρόσωπός του να είναι παρών.

6. Τα κλιμάκια της παρ. 3 συντάσσουν και υπογράφουν 
πρακτικό επιτόπιου ελέγχου. Ο ελεγχόμενος ή ο νόμιμος 
εκπρόσωπός του λαμβάνει γνώση των αποτελεσμάτων 
του ελέγχου ενυπόγραφα, συνυπογράφοντας σε σχετική 
θέση επί του πρακτικού ελέγχου.

7. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται 
με τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η εξακρίβωση της τή-
ρησης των όρων για τη χορήγηση των ενισχύσεων, κα-
θώς και των απαιτήσεων και προτύπων που σχετίζονται 
με την πολλαπλή συμμόρφωση.

8. Επιπλέον διενεργούνται έλεγχοι εποπτείας από την 
αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 8 
Ενστάσεις

1. Οι δικαιούχοι μπορούν να υποβάλλουν τυχόν εν-
στάσεις επί των αποτελεσμάτων ελέγχου και των ανα-
γραφομένων στο πρακτικό επιτόπιου ελέγχου της παρ. 6 
του άρθρου 7, το αργότερο έως πέντε (5) ημέρες από τη 
διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου και την προσυπογρα-
φή του πρακτικού.

2. Με την ένσταση προσκομίζονται και όλα τα σχετικά 
παραστατικά - αποδεικτικά στοιχεία για την υποστήριξη 
των θέσεων του ενιστάμενου.

3. Για την εξέταση των ενστάσεων συστήνεται και συ-
γκροτείται σε κάθε ΔΑΟΚ τριμελής επιτροπή, η θητεία 
της οποίας λήγει στις 31/12/2027. Τα μέλη που απαρτί-
ζουν την επιτροπή εξέτασης ενστάσεων δεν μπορούν 
να συμπίπτουν με τα μέλη του κλιμακίου ελέγχου της 
παρ. 3 του άρθρου 7.

4. Η επιτροπή της παρ. 3 συγκαλείται εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
ένστασης και η απόφασή της είναι οριστική, ανέκκλητη 
και εκτελεστή. Κατά τη διάρκεια εξέτασης της ένστα-
σης, καλείται να παραβρεθεί, εφόσον το επιθυμεί, ο ενι-
στάμενος για να εκφράσει τις απόψεις του και να δώσει 
διευκρινήσεις. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
συντάσσεται πρακτικό, το οποίο υπογράφεται από όλα 
τα μέλη της αρμόδιας επιτροπής. Το πρακτικό μετά την 
εξέταση της ένστασης διαβιβάζεται στην αρμόδια ΠΔ/
ΠΜ του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 9
Διαβίβαση κατάστασης 
δικαιούχων - δικαιολογητικών επιλεξιμότητας

1. Η αρμόδια ΔΑΟΚ διαβιβάζει στην οικεία Περιφε-
ρειακή Διεύθυνση/Περιφερειακή Μονάδα (ΠΔ/ΠΜ) του 
ΟΠΕΚΕΠΕ, το αργότερο έως την 15η Ιανουαρίου του επό-
μενου ημερολογιακού έτους, κατάσταση των δικαιούχων 
της ενίσχυσης. Η εν λόγω κατάσταση συνοδεύεται από 
τα παρακάτω δικαιολογητικά επιλεξιμότητας για κάθε 
δικαιούχο:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59815Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

α) Βεβαίωση στην οποία πιστοποιείται ο αριθμός των 
επιλέξιμων προς ενίσχυση κουτιών μεταξόσπορου και 
η ποσότητα των χλωρών κουκουλιών που παρήχθησαν 
συνολικά από τον δικαιούχο, κατά τη διάρκεια της ση-
ροτροφικής περιόδου αναφοράς,

β) παραστατικά προμήθειας των κουτιών μεταξό-
σπορου από τον εκτροφέα, σύμφωνα με την περ. β του 
άρθρου 3.

γ) πρακτικό επιτόπιου ελέγχου της παρ.  6 του άρ-
θρου 7.

δ) παραστατικό παράδοσης ή αυτοπαράδοσης των 
κουκουλιών σύμφωνα με την παρ 3 του άρθρου 6.

2. Η αρμόδια Διεύθυνση του ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μετά την 
ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων διοικητικών 
ελέγχων, επιτόπιων ελέγχων και ελέγχων εποπτείας, γνω-
στοποιεί εγκαίρως στη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτρο-
φής Ζώων του ΥΠΑΑΤ, τον συνολικό αριθμό επιλέξιμων 
κουτιών μεταξόσπορου ανά έτος, προκειμένου εκδοθεί η 
προβλεπόμενη υπουργική απόφαση για τον καθορισμό 
της τιμής ενίσχυσης ανά επιλέξιμο κουτί μεταξόσπορου.

Άρθρο 10
Κυρώσεις - Ανάκτηση 
Αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών

1. Οι δικαιούχοι έχουν υποχρέωση να τηρούν τους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας, καθώς και 
των εκδιδόμενων κατ’ εξουσιοδότηση αυτής εγκυκλίων.

2. Αν ο δικαιούχος αρνείται, παρεμποδίζει ή δε διευκο-
λύνει τον έλεγχο, καθώς και αν δεν παρέχει πληροφορίες 
και στοιχεία ή αν παρέχει ψευδείς ή ελλιπείς ή ανακριβείς 
πληροφορίες και στοιχεία, αποκλείεται από την ενίσχυση 
κατά την εκάστοτε τρέχουσα ετήσια περίοδο εφαρμογής 
και για τα επόμενα δύο (2) διαδοχικά έτη. Στην περίπτω-
ση κατά την οποία έχει ήδη καταβληθεί στον δικαιούχο 
το σύνολο ή μέρος της ενίσχυσης για την τρέχουσα ετή-
σια περίοδο εφαρμογής, τα ήδη καταβληθέντα ποσά 
επιστρέφονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.

3. Αν κατά τον έλεγχο, διοικητικό ή επιτόπιο, διαπι-
στωθεί διαφορά μεταξύ του δηλωθέντος αριθμού κου-
τιών μεταξόσπορου, όπως αυτός δηλώνεται εκ μέρους 
του εκτροφέα σύμφωνα με την περ. δ του άρθρου 5 και 
του προσδιορισθέντος από τους ελέγχους αντίστοιχου 
αριθμού, τότε:

α) Αν η διαφορά είναι μικρότερη ή ίση του 10% επί 
του δηλωθέντος αριθμού, το ποσό της ενίσχυσης υπο-
λογίζεται λαμβάνοντας υπόψη ως βάση υπολογισμού 
της ενίσχυσης τον προσδιορισθέντα αριθμό κουτιών 
μεταξόσπορου,

β) αν η διαφορά είναι μεγαλύτερη του 10% και μικρό-
τερη ή ίση του 20 % επί του δηλωθέντος αριθμού, το 
ποσό της ενίσχυσης υπολογίζεται λαμβάνοντας υπόψη 
ως βάση υπολογισμού της ενίσχυσης τον αιτηθέντα 
αριθμό κουτιών μεταξόσπορου μείον το διπλάσιο της 
διαφοράς μεταξύ αιτηθέντος και προσδιορισθέντος 
αριθμού,

γ) αν η διαφορά είναι μεγαλύτερη του 20% επί του 
δηλωθέντος αριθμού, δεν χορηγείται καμία ενίσχυση.

4. Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντων πο-
σών στους δικαιούχους εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

άρθρου 56 του καν. (ΕΕ) 2021/2116, των άρθρων 8, 9, 10 
και 11 του καν. (ΕΕ) 2022/1172 και των άρθρων 30 και 31 
του εκτελεστικού καν. (ΕΕ) 2022/128. Όπου δεν δύναται 
να εφαρμοστούν οι ανωτέρω κανονισμοί της εν λόγω πα-
ραγράφου, η διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2520/1997.

5. Οι εκτροφείς κατά την παραλαβή των προς χρήση 
κουτιών μεταξόσπορου και κατά την εκτροφή είναι υπο-
χρεωμένοι να ενημερώνουν την αρμόδια ΔΑΟΚ, προ-
κειμένου η τελευταία να διαπιστώσει τον αριθμό των 
χρησιμοποιημένων κουτιών. Σε αντίθετη περίπτωση δεν 
εκδίδεται η σχετική βεβαίωση και ο εκτροφέας αποκλεί-
εται από την ενίσχυση κατά την αντίστοιχη σηροτροφική 
περίοδο.

6. Αν κατά τον διοικητικό έλεγχο διαπιστωθεί εσκεμμέ-
νη υποβολή ψευδών στοιχείων από τις μονάδες αναπή-
νισης ή επεξεργασίας κουκουλιών, οι εν λόγω μονάδες 
εξαιρούνται από το πρόγραμμα κατά το επόμενο προ-
γραμματικό έτος, και συνεπώς οι εκτροφείς σηροτρόφοι 
που θα παραδώσουν κουκούλια στις μονάδες αυτές δεν 
θα δικαιούνται ενίσχυση στο πλαίσιο της παρούσας για 
το έτος αυτό.

Άρθρο 11
Ανωτέρα βία - Φυσικά περιστατικά

1. Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών πε-
ριστάσεων, δεν επιβάλλονται κυρώσεις στο δικαιούχο, 
υπό τον όρο ότι έχει ενημερώσει εγγράφως την αρμό-
δια Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
και έχει υποβάλλει τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία που 
κρίνονται ικανοποιητικά από την εν λόγω αρχή. Η ΔΑΟΚ 
συντάσσει σχετικό πρακτικό, το οποίο στη συνέχεια δι-
αβιβάζει στην αρμόδια ΠΔ/ΠΜ του ΟΠΕΚΕΠΕ έως την 
15η Ιανουαρίου του επόμενου ημερολογιακού έτους.

2. Οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις δεν επι-
βάλλονται στις περιπτώσεις που ο δικαιούχος δεν είναι 
σε θέση να εκπληρώσει τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τις 
δεσμεύσεις ή τις λοιπές υποχρεώσεις λόγω φυσικών ή 
απρόσμενων περιστατικών που επηρεάζουν την εκτρο-
φή του, όπως ατύχημα ή φυσικές καταστροφές ή εξαιρε-
τικές περιστάσεις βεβαιωμένες από επίσημες αρχές για 
το οποίο ο δικαιούχος δεν μπορεί να θεωρηθεί υπεύ-
θυνος, υπό τον όρο ότι έχει ενημερώσει εγγράφως την 
αρμόδια ΔΑΟΚ εντός δέκα εργάσιμων ημερών (10) από 
τη διαπίστωση του ατυχήματος, της φυσικής καταστρο-
φής ή της εξαιρετικής περίστασης.

Άρθρο 12
Διαδικασίες παρακολούθησης 
δεικτών και επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνο-
νται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) 
είδη δεδομένων:

α) οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και αποτε-
λεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του 
Καν. 2115/2021, συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, 
αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59816 Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώ-
νονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων 
και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 
έτος Ν-1 καθώς και 

β) Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα IV του εφαρμοστικού Καν. 1475/2022, συλ-
λέγονται από την ΕΑΕ, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους 
Ν, με τη μορφή πινάκων και αφορούν παρεμβάσεις για 
τις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το 
γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1.

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επιπλέ-
ον δεδομένα της παρέμβασης Π1-32.4 - Στήριξη Συνδε-
δεμένου Εισοδήματος - Μεταξοσκώληκες του Στρατη-
γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, 
περιγράφονται αναλυτικά στο Παράρτημα Δεικτών της 
παρούσης.

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών και 
αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερ-
βάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προγραμμα-
τισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγρά-
φονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 του Παραρτήμα-
τος Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).

Άρθρο 13
Γενικές Διατάξεις

1. Με εγκύκλιο του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας παρέχονται, όποτε κρίνεται απαραίτητο, 
διευκρινήσεις και οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση της 
παρούσας.

2. Με εγκύκλιο από τον ΟΠΕΚΕΠΕ καθορίζονται επι-
πλέον λεπτομέρειες για τη διαδικασία διενέργειας των 
ελέγχων, όποτε κρίνεται απαραίτητο.

3. Σε συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό Προστα-
σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα [Καν. (ΕΕ) 
2016/679, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου L119], η συλλογή και επεξεργασία των προσω-
πικών δεδομένων που συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση 
συμμετοχής γίνεται αποκλειστικά για την υλοποίηση της 
παρούσας και τα δεδομένα δεν κοινοποιούνται σε τρί-
τους, εκτός αν αυτό απαιτείται από νομοθετικές ή κανο-
νιστικές διατάξεις, σε περίπτωση που προκύψουν ζητή-
ματα νομικών διαφορών, ή σε περίπτωση ελέγχου από 
δημόσια αρχή. Πρόσβαση στα αρχεία των δικαιούχων θα 
έχουν μόνο εξουσιοδοτημένα προς τούτο πρόσωπα για 
την υλοποίηση ελέγχου και πληρωμή της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης.

4. Κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 61 του 
ν. 4914/2022, το ποσό που καταβάλλεται στους δικαι-
ούχους ως ενίσχυση στο πλαίσιο υλοποίησης της πα-
ρούσας, δεν υπόκειται σε παρακράτηση ή κατάσχεση 
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων κατά παρέκκλιση κάθε 
άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν συμψη-
φίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση 
και το Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και 
τα νομικά τους πρόσωπα, τα ασφαλιστικά ταμεία και τα 
πιστωτικά ιδρύματα και δεν εισπράττεται οποιαδήποτε 

άλλη ειδική επιβάρυνση ή άλλο τέλος ισοδύναμου απο-
τελέσματος, το οποίο θα είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση 
του ποσού που οφείλεται στους δικαιούχους.

5. Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της, το Παράρτημα Δεικτών.

Άρθρο 14
Μεταβατικές διατάξεις

1. Κατ’ εξαίρεση, για το έτος 2023, πρώτο έτος εφαρμο-
γής της παρούσας, η μη υποβολή του δικαιολογητικού 
της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 9 δεν αποτελεί κριτήριο 
αποκλεισμού η μείωσης της δικαιούμενης ενίσχυσης.

2. Κατ’ εξαίρεση, για το έτος 2023, πρώτο έτος εφαρμο-
γής της παρούσας, σχετικά με α) τους δικαιούχους - όρους 
συμμετοχής και επιλεξιμότητας, β) τις υποχρεώσεις των 
εκτροφέων και γ) τους ελέγχους, ισχύουν κατ’ αναλογία 
τα προβλεπόμενα στα άρθρα 4, 5 και 6 αντίστοιχα, της 
υπ’ αρ. 994/66201/15-06-2015 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Β’ 1309), όπως τροποποιήθηκαν με 
την υπ’ αρ. 202/148897/07-06-2021 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β’ 2589).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΔΕΙΚΤΩΝ
1. Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων 
(Παράρτημα Ι Καν. 2115/2021)
Τομέας: Σηροτροφία
Πίνακας 1.1 Δείκτες Εκροών (Output - O)

Κωδ. 
Δείκτη

Περιγραφή 
Δείκτη

Μονάδα  
Μέτρησης

Ο.11

Αριθμός ζώων που 
επωφελούνται από 
τη συνδεδεμένη 
εισοδηματική στή-
ριξη

Ο αριθμός των ζώων 
(κεφαλών) που 
πληρώθηκαν στο 
Oικονομικό Έτος 
αναφοράς

Πίνακας 1.2 Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result - R)

Κωδ. 
Δείκτη Περιγραφή Δείκτη Μονάδα Μέτρησης 

αριθμητή

R.8

Στόχευση γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων 
σε συγκεκριμένους 
τομείς: Ποσοστό 
των γεωργικών εκ-
μεταλλεύσεων που 
επωφελούνται από 
τη συνδεδεμένη ει-
σοδηματική στήριξη 
για τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας, 
της βιωσιμότητας ή 
της ποιότητας

Αριθμός γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων 
που πληρώθηκαν 
στο οικονομικό έτος 
αναφοράς

2.  Επιπλέον Δεδομένα (Παράρτημα ΙV Καν. 1475/2022)
Υποβολή αναλυτικών δεδομένων σχετικά με τις πα-

ρεμβάσεις
M010: κωδικός οργανισμού πληρωμών
M020: μοναδικός κωδικός για την αίτηση ενίσχυσης ή 

την αίτηση πληρωμής για παρέμβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59817Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

M030: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου
M040: κωδικός προϋπολογισμού
M050: συνολικό ποσό που καταβλήθηκε (ενωσιακά 

κονδύλια) 
M060: συνολικές δημόσιες δαπάνες
M090: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης εκτός της 

δασοκομίας
M100: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης για την 

οποία καταβλήθηκε ενίσχυση ανεξάρτητα από τον χα-
ρακτήρα της έκτασης (δηλαδή δασικό ή όχι)"

M120: αριθμός μονάδων ζωικού κεφαλαίου για τις 
οποίες καταβλήθηκε ενίσχυση

Υποβολή δεδομένων σχετικά με τους δικαιούχους 
B010: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου
B020: φύλο
B021: άνδρας
B022: γυναίκα 
B023: non-binary
B024: δεν επιθυμεί να συσχετιστεί με ένα φύλο 
B030: γεωργός νεαρής ηλικίας
B040: γεωγραφική θέση - δήμος
B050: περιοχή με φυσικούς ή άλλους ειδικούς περι-

ορισμούς 
B060: ζώνη ευπρόσβλητη σε νιτρορύπανση
B070: χαρακτηριστικά της θέσης της εκμετάλλευσης 

σε σχέδιο διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού
B080: περιοχή Natura 2000
B090: εκμεταλλεύσεις βιολογικής γεωργίας
B110: αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων που δη-

λώθηκαν

B130: αριθμός εκταρίων άλλων εκτάσεων που είναι 
επιλέξιμες για άμεσες ενισχύσεις 

B141: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και 
τυρφώνων — μόνιμοι λειμώνες

B171: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων 
σε περιοχές Natura 2000

B172: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων που έχουν χαρακτη-
ριστεί ως περιβαλλοντικά ευαίσθητοι μόνιμοι λειμώνες 
σε περιοχές Natura 2000 που προστατεύονται βάσει του 
ΚΓΠΚ 9 και δηλώνονται από τους γεωργούς

B180: αριθμός εκταρίων που έχουν χαρακτηριστεί ως 
περιβαλλοντικά ευαίσθητοι μόνιμοι λειμώνες εκτός περι-
οχών Natura 2000 που προστατεύονται βάσει των ΚΓΠΚ 
και δηλώνονται από τους γεωργούς, κατά περίπτωση

3. Αναλυτικές πληροφορίες και για τους δείκτες και 
τα επιπλέον δεδομένα, περιγράφονται στον Οδηγό της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-27, με τίτλο 
«Δείκτες & Επιπλέον Δεδομένα ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΥΝΔΕ-
ΔΕΜΕΝΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΣΣ ΚΑΠ 2023-27».

Άρθρο 15
Ισχύς - Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από το έτος ενίσχυ-
σης 2023 και για τα επόμενα έτη έως το έτος ενίσχυσης 
2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59818 Τεύχος B’ 5293/04.09.2023

*02052930409230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-04T12:40:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




